¹ Am. et Er., qua.

² Sic potiores MSS. Editio vero, in gloria.

³ Editio vulgo male, tanquam principio rivo suo. Nonnulli MSS., tanquam principi ac rivo suo. Melius MSS. alii, tanquam principio rivo suo: quia paulo ante dixit, propter rivo principiorum fieri ut non ita duabus viris rivos secundum subdatur, sicut dicitur uero rivo.

(a) Vide librum I de Sermone Domini in monte, cap. 16. nn. 40, 50.

CAPUT XXXIX. — Cum autem dicitur de patre esse sororem Christi Ecclesiam, non de matre, non terrena generationis quae evanescit, sed gratia coextensis quae in eternum manebit, cognatio commenatur. Secundum quam gratiam genos mortale non erimus, accepta potestate ut filii Dei vocemur et simus (I Joan. iii, 1). Neque enim hanc gratiam de Synagoga matre Christi secundum carnem, sed de Deo patre perceperimus. Hanc vero cognationem terrenam, quae ad mortem temporaliter generat, vocans in aliam vitam ubi nullus moritur, negare nos Christus docuit, non sacerdi, cum discipulis ait : *Ne vobis dicatis patrem in terra ; una est enim Pater vester qui in caelis est* (Math. xxiii, 9). Cuius rei precepit exemplum, quando et ipse dixit : *Quia mihi maior, aut qui fratres ? Et extendens manum super discipulos, ait : Hi sunt fratres mei.* Et ne quisquam in hoc vocabulo terrenam cognationem cogitaret, adjunxit, *Et quicumque fecerit voluntatem Patri mei, ipse mihi frater, et mater, et soror est* (Id. xii, 48-50) : tanquam dicere, *Deo Deo patre hanc cognationem appello, non de Synagoga-matre.* Ad eternam quippe vitam nunc voco, ubi immortaliter ratus sum ; non ad temporalem, unde ut vocarem mortalibus effectus sum.

CAPUT XL. — Quod ergo Ecclesia, cuius uxor sit occultatur alienigenis, cuius autem soror non facetur, haec interim causa facile occurrit, quia occultum et difficile ad intelligendum est, quomodo anima humana Verbo Dei copuletur, sive miscetur, sive quid melius et aptius dici potest, cum sit illud Dens, ista creatura. Secundum hoc enim sponsus et sponsa, vel vir et uxor, Christus et Ecclesia dicuntur. Quia vero cognatione sint fratres Christus et omnes sancti, gratia divina, non consanguinitate terrena, hoc est, de patre, non de matre, et effabilius dicitur, et capiebatur auditur. Nam et inter se omnes sancti per eamdem gratiam fratres sunt : sponsus autem ceterorum societati¹ nullus illorum est. Proinde Christianum, quamvis excellentissime justitiae atque sapientiae, tamen hominem multo facilius et praelius alienigenae crediderunt, non quicquid falso, quod homo esset : sed quomodo etiam Deus esset ignoraverunt. Hinc et Jeremias : *Et homo, inquit, est, et quis agnosceret eum* (Jerem. xvii, 9) ? *Et homo est* ; quia proditur quod frater est. *Et quis agnosceret eum ?* quia occultatur quod sponsus est. Ille de patre Abraham adversum impudentissimam et imperiissimam et calumniosissimam Fausti vocem satis dicta sint.

CAPUT XLI. — Loth autem frater ejus justus et hospitalis in Sodomis, et ab omni Sodomitarum contaminatione purus atque integer, ex illo incendio quod erat similitudo futuri judicii, meruit salvus evallere ; typum gestans corporis Christi, quod in omnibus sanctis et nunc inter iniquos atque impios gemit, quorum factis non consentit, et a quorum commixtione in saeculi fine liberabitur, illis damnatis

¹ Editu, ceterorum societate. Erratum emendamus ex uss

SANCT. AUGUST. VIII.

suppicio ignis eterni. Sicut autem illud genos huminum in ejus uxore figuratum est, eorum scilicet qui per gratiam Dei vocati, retro respiciunt ; non sicut Proetas, qui ea que retro sunt obliviscitur, et in ea que ante sunt extunditur (Philipp. iii, 15). Unde et ipse Dominus, *Nemo, inquit, impensis manum super aratum, et respiciens retro, aptus est regno cordorum* (Luc. ix, 62). Nec illud exemplum tacit, quo nos tanquam sale condiret, ut non faciat negligentes, sed prudentes caveremus hoc malum. Unde et Ila, ut hoc admoniceret, in statuam salis conversa est. Nam cum praeciperet ut se quisque perseverantissima anteriorum intentione ab illis que retro sunt eriperet, *Memento, inquit, uxoris Loth* (Id. xvii, 52). Sic etiam in ipso Loth, quando cum eo filia concubuerunt, non illud quod cum a Sodomis liberatus est, sed aliud aliquid figuratum est. Nam tunc illa ipso Loth futuræ Legis videtur gestasse personam, quam quidam ex illa procreati et sub Lege positi, male intelligendo quodam modo inebriant², eaque non legitime utendo infidelitatis opera parvunt. *Bona est enim Lex*, ait Apostolus, *si quis ea legitime utatur* (I Tim. i, 8).

CAPUT XLII. — Nec ideo tamen hoc factum vel ipsius Loth vel ejus filiarum justificamus, quia significavit aliquid quod futuram quorundam perversitatem prænuntiaret. Aliud enim illa ut hoc facerent intendenterunt, aliud Deus qui hoc fieri permisit, ut etiam inde aliquid demonstraret, manente recto iudicio suo super peccatum hominum tunc presentium, et vigilante providentia sua pro significazione futurorum. Proinde illud factum cum in sancta Scriptura narratur, propheta est : *cum vero in illorum vita qui hoc commiserunt consideratur, flagitium est.*

CAPUT XLIII. — Nec rursus tanta reprehensione atque accusatione res digna est, quantum in eam Faustus intemperie et circus evomedit. Consultetur enim eterna lex illa ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans, et non ita de hoc facto judicat, ac si illa in alias nefaria libidine exarserit, ut earum incestato corpore frueretur, aut eas haberet uxores : sed nec de illis feminis, ac si in sui patris carnem execrabilis amore flagrassent. Ratio quippe justitiae non tantum quid factum sit, verum etiam quare factum sit intuetur, ut ex causis suis facta pendentia libramento aquitatis examinet. Cum igitur illa ad conservationem generis prolem quererent, qui utique³ in eis humanus erat, et naturalis affectus, nec se crederent invenire posse alios viros, velut exusto illa conflagratione orbis terrarum, neque enim discernere poterant quousque ignis illa sceleris, miscere se patri voluerunt. Potius quidem nunquam esse matres, quam sic uti patre debuerunt : verumtamen multum interest, quod ea causa usque sunt, quam si concupiscentia tam funesta voluptatis uterentur.